
 

 

Revoca della delibera n. 188/2009 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 23 
settembre 2009 e nuove decisioni in merito all’attività degli istituti del CNR operanti nella zona de 
L’Aquila  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 agosto 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 1652010 – Verb. 144 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  

VISTA la delibera n. 188/2009 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del  23 
settembre 2009, con la quale, è stata autorizzata, tra l’altro, la realizzazione di strutture 
prefabbricate temporanee per ospitare le attività di ricerca degli istituti ITOI, ITC e del Centro di 
responsabilità scientifica INFM, operanti nell’area geografica de L’Aquila colpita dal noto evento 
sismico del 6 aprile 2009;   

CONSIDERATE  le proposte logistiche alternative, avanzate dai direttori degli istituti interessati, 
concernenti specifica richiesta di una più vantaggiosa soluzione definitiva al posizionamento delle 
strutture rispetto alla soluzione temporanea dei prefabbricati; 

VALUTATA in particolare la proposta volta ad acquisire dei locali in locazione, al posto del 
posizionamento temporaneo nei prefabbricati pur se ormai prossimi alla realizzazione in esecuzione 
della succitata delibera n. 188/2009; 

CONSIDERATO che a seguito di opportune valutazioni, i suddetti direttori degli istituti 
interessati, ad eccezione del ex Centro di responsabilità INFM oggi UOS dell’Istituto SPIN nelle 
more utilmente collocato presso le strutture dell’Università, hanno ritenuti idonei allo scopo i locali 
ubicati presso il “Rotilio Center” de L’Aquila, al costo annuo di €109.200,00; 

CONSIDERATO che la soluzione proposta comporta un incremento di circa 34 mila euro dei costi 
di locazione  rispetto a quelli sostenuti prima del sisma e attualmente sospesi per inagibilità delle 
sedi; 

CONSIDERATO che esiste  la necessaria capienza del pertinente capitolo di spesa cui saranno 
imputati, alla voce 1.01.125, i relativi oneri; 

PRESO ATTO  delle spese già sostenute, in ottemperanza alla suddetta delibera n.188/2009, 
conseguenti all’avvio delle operazioni propedeutiche necessarie a formalizzare l’insediamento di 
circa 700 mq di moduli prefabbricati sul terreno indicato dal Consorzio per lo Sviluppo Industriale 
de L’Aquila per un importo complessivo pari a circa 6 mila euro; 



 

 

 2.

CONSIDERATO comunque il vantaggio della proposta logistica  che nei fatti diventa una 
soluzione definitiva per le strutture aquilane colpite dal sisma; 

CONSIDERATO  che tale soluzione consente di garantire al personale una tipologia abitativa di 
qualità certamente superiore a quella di una struttura prefabbricata seppur di tipo pesante;  

VISTA la relazione predisposta dalla Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle 
Infrastrutture, Ufficio sviluppo e gestione patrimonio edilizio, fatta propria dal Direttore Generale e 
trasmessa con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0059248 del 6 agosto 2010; 

RITENUTA la necessità di deliberare in merito al fine di dare una sistemazione definitiva agli 
Istituti del CNR operanti nella zona geografica de L’Aquila colpita dall’evento sismico del 6 aprile 
2009; 

RILEVATO che il Consiglio di amministrazione dall’esame dell’istruttoria ha richiesto un 
supplemento di istruttoria in cui si assevera la congruità e l’idoneità dei locali; 

VISTA la nota del Direttore dell’Ufficio sviluppo e gestione patrimonio edilizio della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture prot. AMMCNT-CNR n. 0049488 del 
25 giugno 2010, prodotta in riunione dal Direttore generale ad integrazione della sopracitata 
relazione in merito a qualità, congruità e idoneità della nuova soluzione, acquisita agli atti; 

 
DELIBERA 

 

1. di revocare la propria precedente deliberazione n. 188/2009 adottata nella riunione del 23 
settembre 2009; 

2. di autorizzare la rinuncia al lotto in località ‘Pile’ della superficie di mq 3.210, assegnato in via 
temporanea al CNR, con la deliberazione n. 13 del 1 febbraio 2010 del Commissario del 
Consorzio per lo Sviluppo Industriale de L’Aquila,  per la rilocalizzazione della propria sede 
danneggiata dal sisma del 6 aprile 2009; 

3. di autorizzare la stipula di un contratto di locazione per la durata di tre anni, con possibilità di 
rinnovo per altri tre anni, per i locali prescelti e ritenuti idonei per le proprie attività dagli Istituti 
ITOI ed ITC, ubicati presso il ‘Rotilio Center’ de L’Aquila, al costo di €109.200,00 annui; 

4. di richiedere, ad integrazione dell’istruttoria, una relazione dei direttori degli Istituti interessati 
sulla coerenza della decisione assunta rispetto alle prospettive di sviluppo scientifico delle 
strutture; 

5. di dare mandato all’Ufficio sviluppo e gestione patrimonio edilizio della DCSPI, di porre in 
essere tutti gli adempimenti a tal fine necessari. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

